Concurse.

Conform ordinațiunei Veneratului Consistor gr. or. Oradan dto 18 Faur (2 Martie) a. c. Nr. 299/43 B. 1897 pentru îndeplinirea parohiei vacante de classa a II-a din K. Tarian, se escrie concurs cu termin de alegere pe 15/27 Aprilie 1897.

Emolumintele sunt: 1) Casa parochială cu trei chilii, cămară, pivniță, și intravilan prețuită în 75.; 2) 22 jugere pământ ărător prețuit în 440 fl.; 3) birul preotesesc 20 cubule bucate jumătate grâu jumătate eucuruz 100 fl.; 4) stolele anuale după calculul mediu 5 alor ani din urmă 120 fl.

Dat din ședința comitetului paroch. ținută în Șiria la 2/14 Martiu 1897.

Stefan Antonescu, m. p. Vasile Popoviciu, m. p.
președinte notar.

În conțelegere cu: GEORGIU POPOVICIU, p. c. inș. școl.

—□—

Conform ordinațiunei Venerabilului Consistoriu dto 4/16 Ianuarie 1897 Nr. 50 ex 1897, se eserie concurs pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școlă rom. gr. ort. din Sânt-Nicolaul-mic, protopresbiteratul Lipovei cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumintele anuali împreunate cu acest post sunt:

precum și a se presenta înainte de alegere în vre-o Duminecă ori sârbătoare în Sta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Se notifică, ca acei recurenți, cari vor dovedi calificațiune mai superioară, și că posed desteritate de a conduce corul vocal, vor fi preferiți.

Sânt-Nicolaul-mic 23 Februarie (7 Martie) 1897.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VOICU HAMSEA, m. p. protopop, inspector școlar.

—□—